de Octubre de 2016 suscrito entre la Administración Municipal de Rivera – Huila y 
el Cuerpo de Bomberos Voluntarios del Municipio de Rivera – Huila, se logró 
consolidar el desembolso recaudado por la Secretaria de Hacienda Municipal, en 
el Segundo Semestre Vigencia 2019, por valor de $9.716.100 (Nueve Millones 
Setecientos Dieciséis Mil Cien Pesos Moneda Legal Corriente Mcte.). En la 
vigencia 2020, se consolida la firma del Convenio de Interés Público N° 002 del 23 
de enero de 2020, para realizar el desembolso del Primer Semestre de la Vigencia 
2020, por Concepto de Tasa Bomberil en cumplimiento al Acuerdo Municipal N° 
0008 del 28 de Junio de 2011 y Acuerdo Municipal N° 008 del 25 de Noviembre de 
2015, valor que ascendió a la Suma de $62.906.444 (Sesenta y Dos Millones 
Novecientos Seis Mil Cuatrocientos Cuarenta y Cuatro Pesos Moneda Legal 
Corriente Mcte). Recursos Económicos que permitieron mejorar la operatividad, 
mediante la adquisición de equipos y herramientas para el control de incendios, 
rescates y atención de incidentes con materiales peligrosos, en el marco de la

[...]

normatividad bomberil colombiana, mejorando significativamente la capacidad de 
operación y respuesta de la Institución Bomberil. 

 El Servicio Público Esencial de Bomberos, se prestó por parte del Cuerpo de 
Bomberos Voluntarios del Municipio de Rivera – Huila, los siete (07) días de la 
semana, los trescientos sesenta y cinco días (365) del año, con (06) Seis 
Unidades de Nomina bajo la modalidad de Contrato a término fijo inferior a un año, 
y (13) unidades de carácter voluntario. 

 La Institución Bomberil realizó la Adquisición de Una (01) Unidad de Comando, 
Tipo Camioneta Marca Nissan NP300 XE Modelo 2020, Color Rojo, dotada de